
КОМИТЕТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

от 1 апреля 2016 года N 291 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления ежемесячного пособия 
военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных 

органов исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, 
заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы по 

призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики 
Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской 

Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации, 
ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, гражданам, 

призванным на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации, гражданам, проходившим военную службу в 

Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или 
находившимся на военной службе (службе) в войсках национальной гвардии 

Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об 

обороне", гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в 
выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 

Федерации 

(с изменениями на 3 декабря 2024 года) 
(в ред. приказов комитета социальной защиты населения Волгоградской области 

от 11.10.2016 N 1315, от 22.05.2017 N 801, от 15.01.2020 N 19, от 27.03.2023 N 
605, от 03.12.2024 N 2741) 

 
 
 

В соответствии со статьей 7 Закона Волгоградской области от 31 декабря 
2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской области" приказываю: 
 
 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления ежемесячного пособия 
военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов 
исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, 
полученных при исполнении обязанностей военной службы по призыву на 
территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан, в 
ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами 
вследствие увечья, заболевания, гражданам, призванным на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, 
проходившим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту или находившимся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", 
гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/441767924#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441767924#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450223704#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432835725#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432835725#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS


(п. 1 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 27.03.2023 N 605) 
 
 

2. Признать утратившим силу приказ комитета социальной защиты населения 
Волгоградской области от 08.02.2016 N 97 "Об утверждении Порядка выплаты 
ежемесячного пособия военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и 
федеральных органов исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие 
увечья, заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы 
по призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики 
Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской 
Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации". 
 
 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 июля 2016 г. и подлежит 
официальному опубликованию. 
 

 
 

Председатель комитета 
З.О.МЕРЖОЕВА 

 

 

Утвержден 

приказом 

комитета 

социальной защиты населения 

Волгоградской области 

от 01.04.2016 N 291 

 

 

ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОГО ПОСОБИЯ 
ВОЕННОСЛУЖАЩИМ, СОТРУДНИКАМ ОРГАНОВ ВНУТРЕННИХ ДЕЛ И 
ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОРГАНОВ ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ, СТАВШИМ 

ИНВАЛИДАМИ ВСЛЕДСТВИЕ УВЕЧЬЯ, ЗАБОЛЕВАНИЯ, ПОЛУЧЕННЫХ ПРИ 
ИСПОЛНЕНИИ ОБЯЗАННОСТЕЙ ВОЕННОЙ СЛУЖБЫ ПО ПРИЗЫВУ НА 

ТЕРРИТОРИЯХ ГОСУДАРСТВ ЗАКАВКАЗЬЯ, ПРИБАЛТИКИ И РЕСПУБЛИКИ 
ТАДЖИКИСТАН, В ХОДЕ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ В РЕСПУБЛИКЕ АФГАНИСТАН, 

ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ И НА ПРИЛЕГАЮЩИХ К НЕЙ ТЕРРИТОРИЯХ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, СТАВШИМ ИНВАЛИДАМИ ВСЛЕДСТВИЕ 
УВЕЧЬЯ, ЗАБОЛЕВАНИЯ, ГРАЖДАНАМ, ПРИЗВАННЫМ НА ВОЕННУЮ 
СЛУЖБУ ПО ЧАСТИЧНОЙ МОБИЛИЗАЦИИ В ВООРУЖЕННЫЕ СИЛЫ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ГРАЖДАНАМ, ПРОХОДИВШИМ ВОЕННУЮ 
СЛУЖБУ В ВООРУЖЕННЫХ СИЛАХ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО 

КОНТРАКТУ ИЛИ НАХОДИВШИМСЯ НА ВОЕННОЙ СЛУЖБЕ (СЛУЖБЕ) В 
ВОЙСКАХ НАЦИОНАЛЬНОЙ ГВАРДИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В 
ВОИНСКИХ ФОРМИРОВАНИЯХ И ОРГАНАХ, УКАЗАННЫХ В ПУНКТЕ 6 
СТАТЬИ 1 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА ОТ 31 МАЯ 1996 Г. N 61-ФЗ "ОБ 

ОБОРОНЕ", ГРАЖДАНАМ, ЗАКЛЮЧИВШИМ КОНТРАКТ О ДОБРОВОЛЬНОМ 
СОДЕЙСТВИИ В ВЫПОЛНЕНИИ ЗАДАЧ, ВОЗЛОЖЕННЫХ НА ВООРУЖЕННЫЕ 

СИЛЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432894581#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS


(в ред. приказов комитета социальной защиты населения Волгоградской области 
от 11.10.2016 N 1315, от 22.05.2017 N 801, от 15.01.2020 N 19, от 27.03.2023 N 

605, от 03.12.2024 N 2741) 
 

 

 

1. Общие положения 

 
1.1. Настоящий Порядок предоставления ежемесячного пособия 

военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов 
исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, 
полученных при исполнении обязанностей военной службы по призыву на 
территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан, в 
ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами 
вследствие увечья, заболевания, гражданам, призванным на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, 
проходившим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту или находившимся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", 
гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее 
именуется - Порядок), разработан в соответствии с Законом Волгоградской 
области от 31 декабря 2015 г. N 246-ОД "Социальный кодекс Волгоградской 
области" (далее именуется - Социальный кодекс) и регламентирует 
предоставление за счет средств областного бюджета ежемесячного пособия 
военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел и федеральных органов 
исполнительной власти, ставшим инвалидами вследствие увечья, заболевания, 
полученных при исполнении обязанностей военной службы по призыву на 
территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики Таджикистан, в 
ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской Республике и на 
прилегающих к ней территориях Российской Федерации, ставшим инвалидами 
вследствие увечья, заболевания, гражданам, призванным на военную службу по 
частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, гражданам, 
проходившим военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по 
контракту или находившимся на военной службе (службе) в войсках национальной 
гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", 
гражданам, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации (далее 
именуется - пособие). 
 
 

(п. 1.1 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 27.03.2023 N 605) 
 
 

1.2. Пособие предоставляется постоянно проживающим на территории 
Волгоградской области гражданам Российской Федерации (далее именуются - 

https://docs.cntd.ru/document/441767924#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/441767924#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/450223704#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/432835725#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432835725#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/432835725#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK


получатели) из числа: 
 
 

военнослужащих, сотрудников органов внутренних дел и федеральных 
органов исполнительной власти, ставших инвалидами вследствие увечья, 
заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы по 
призыву на территориях государств Закавказья, Прибалтики и Республики 
Таджикистан, в ходе боевых действий в Республике Афганистан, Чеченской 
Республике и на прилегающих к ней территориях Российской Федерации; 
 
 

граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской Федерации в соответствии с Указом Президента 
Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. N 647 "Об объявлении частичной 
мобилизации в Российской Федерации", граждан, проходивших военную службу в 
Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту или находившихся на 
военной службе (службе) в войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 
Федерального закона от 31 мая 1996 г. N 61-ФЗ "Об обороне", ставших 
инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей военной службы (службы) во время специальной военной операции 
на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины; 
 
 

граждан, заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, ставших 
инвалидами вследствие увечья, заболевания, полученных при исполнении 
обязанностей по контракту о добровольном содействии в выполнении задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, во время 
специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и 
Украины. 
 
 

Пособие не предоставляется лицам, находящимся на полном 
государственном обеспечении и (или) проживающим в организациях социального 
обслуживания, предоставляющих социальные услуги в стационарной форме. 
 
 

(абзац введен приказом комитета социальной защиты населения 
Волгоградской области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

(п. 1.2 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 27.03.2023 N 605) 
 
 

1.3. Назначение и выплата пособия осуществляется государственными 
казенными учреждениями центрами социальной защиты населения, 
подведомственными комитету социальной защиты населения (далее именуется - 

https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/351809307#64S0IJ
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/9020348#65E0IS
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/406603915#64U0IK


Центр социальной защиты населения). 
 
 

1.4. Размер пособия, а также порядок индексации определены Социальным 
кодексом. 
 

 

 

2. Порядок назначения и выплаты пособия 

 
2.1. Пособие назначается на основании заявления гражданина либо его 

представителя о предоставлении пособия (далее именуется - заявление). 
 
 

2.2. Заявление подается в Центр социальной защиты населения: 
 
 

лично по месту жительства (пребывания) на территории Волгоградской 
области; 
 
 

через многофункциональный центр предоставления государственных и 
муниципальных услуг (далее именуется - МФЦ) по месту жительства (пребывания) 
заявителя; 
 
 

посредством почтовой связи; 
 
 

в электронном виде с использованием федеральной государственной 
информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)" (далее именуется - Единый портал). 
 
 

Заявление и документы направляются в Центр социальной защиты населения 
посредством почтовой связи способом, позволяющим подтвердить факт и дату 
отправления. В этом случае направляются копии документов, заверенные в 
установленном порядке, подлинники документов не направляются. 
 
 

Документы могут быть представлены в Центр социальной защиты населения 
в форме электронных документов, которые подписываются в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 г. N 63-ФЗ "Об 
электронной подписи" и статей 21.1 и 21.2 Федерального закона от 27 июля 2010 
г. N 210-ФЗ "Об организации предоставления государственных и муниципальных 
услуг". 
 
 

Подача заявления посредством Единого портала осуществляется с 
использованием простой электронной подписи при условии, что личность 
заявителя установлена при личном приеме при выдаче ключа простой 

https://docs.cntd.ru/document/902271495#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902271495#7D20K3
https://docs.cntd.ru/document/902228011#8PS0M1
https://docs.cntd.ru/document/902228011#8Q20M4
https://docs.cntd.ru/document/902228011#8Q20M4
https://docs.cntd.ru/document/902228011#8Q20M4


электронной подписи. 
 
 

(п. 2.2 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

2.3. Одновременно с заявлением представляются: 
 
 

документ, удостоверяющий личность заявителя (заявителя и представителя - 
в случае подачи заявления представителем) - в случае обращения 
непосредственно в Центр социальной защиты населения, через МФЦ, 
посредством почтовой связи; 
 
 

решение суда, устанавливающее место жительства на территории 
Волгоградской области, - при наличии; 
 
 

документ, подтверждающий право на меры социальной поддержки 
(удостоверение инвалида о праве на льготы, выданное в соответствии с 
действующим законодательством); 
 
 

справка военно-лечебного учреждения о тяжести увечья (ранения, травмы, 
контузии) или заболевании; 
 
 

согласие на обработку персональных данных в случаях и в форме, 
установленных Федеральным законом от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ "О 
персональных данных", - в случае обращения непосредственно в Центр 
социальной защиты населения, через МФЦ, посредством почтовой связи; 
 
 

документ, подтверждающий полномочия представителя действовать от имени 
гражданина, - в случае подачи заявления представителем. 
 
 

Документы представляются в подлинниках или надлежащим образом 
заверенных в копиях. 
 
 

В случае представления подлинников документов специалист, 
осуществляющий прием документов, изготавливает и заверяет копии с 
подлинников документов. Подлинники документов возвращаются гражданину. 
 
 

(п. 2.3 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901990046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901990046#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK


2.4. Заявление и документы регистрируются Центром социальной защиты 
населения в день их поступления. 
 
 

Заявление, направленное посредством Единого портала, регистрируется в 
автоматическом режиме. По итогам заполнения формы заявления на Едином 
портале, в зависимости от информации, указанной заявителем, формируется 
электронное уведомление, содержащее информацию о документах, необходимых 
для представления гражданином в Центр социальной защиты населения, а также 
сроках их представления. 
 
 

Срок представления необходимых документов не должен превышать 5 
рабочих дней со дня получения Центром социальной защиты населения 
заявления. При представлении заявителем необходимых документов специалист 
Центра социальной защиты населения в день обращения регистрирует их и 
выдает расписку-уведомление заявителю на руки. 
 
 

(п. 2.4 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

2.5. Центр социальной защиты населения в течение двух рабочих дней со дня 
поступления заявления и документов, указанных в пункте 2.3 настоящего 
Порядка, запрашивает посредством межведомственного информационного 
взаимодействия: 
 
 

сведения о регистрации гражданина по месту жительства в случае отсутствия 
отметки о месте жительства в документе, удостоверяющем личность, и 
непредставления гражданином соответствующего решения суда для 
подтверждения факта постоянного проживания на территории Волгоградской 
области; 
 
 

сведения об инвалидности, содержащиеся в федеральном реестре 
инвалидов. 
 
 

Гражданин либо его представитель вправе представить указанные документы 
самостоятельно. 
 
 

(п. 2.5 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 15.01.2020 N 19) 
 
 

2.6. Центр социальной защиты населения рассматривает представленные 
заявителем (представителем) и полученные в порядке информационного 
взаимодействия документы, принимает решение о назначении (об отказе в 
назначении) пособия в течение 5 рабочих дней со дня регистрации Центром 

https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK


социальной защиты населения заявления и документов, указанных в пункте 2.3 
настоящего Порядка. 
 
 

Срок принятия решения о назначении (об отказе в назначении) пособия 
продлевается на 5 рабочих дней в случае непоступления документов (сведений), 
запрашиваемых в рамках межведомственного взаимодействия. 
 
 

Срок принятия решения о назначении (об отказе в назначении) пособия по 
заявлению, поданному посредством Единого портала, продлевается на 5 рабочих 
дней со дня регистрации документов, представленных в сроки, указанные в 
абзаце третьем пункта 2.4 настоящего Порядка. 
 
 

О назначении пособия заявитель уведомляется в течение 5 рабочих дней со 
дня вынесения соответствующего решения любым доступным способом. 
 
 

(п. 2.6 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

2.7. Основанием для отказа в назначении пособия является: 
 
 

несоответствие гражданина требованиям, установленным абзацами первым - 
четвертым пункта 1.2 настоящего Порядка; 
 
 

наличие обстоятельств, указанных в абзаце пятом пункта 1.2 настоящего 
Порядка; 
 
 

непредставление документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего 
Порядка; 
 
 

представление неправильно оформленных документов или наличие в 
представленных документах недостоверных сведений; 
 
 

непредставление документов в срок, указанный в абзаце третьем пункта 2.4 
настоящего Порядка; 
 
 

на день подачи заявления заявитель уже является получателем пособия; 
 
 

незаполнение одного из обязательных полей в заявлении. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK


Об отказе в назначении пособия заявитель уведомляется в течение 5 рабочих 
дней со дня вынесения соответствующего решения любым доступным способом с 
указанием причины отказа. 
 
 

По желанию заявителя решение об отказе в назначении пособия, с указанием 
причины отказа, вручается заявителю в Центре социальной защиты населения 
при его обращении под подпись. 
 
 

По заявлениям, поданным посредством Единого портала, уведомление о 
принятом решении направляется в личный кабинет заявителя на Едином портале. 
 
 

(п. 2.7 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

2.8. Пособие назначается с месяца, следующего за месяцем подачи 
заявления и документов, предусмотренных пунктом 2.3 настоящего Порядка. 
 
 

2.9. Выплата пособия производится ежемесячно. Выплата пособия 
осуществляется в течение срока, на который выдана справка медико-социальной 
экспертизы, подтверждающей факт установления инвалидности, в том числе 
бессрочно. 
 
 

Пособие предоставляется Центрами социальной защиты населения путем 
перечисления денежных средств на счета, открытые в кредитных организациях. 
 
 

(п. 2.9 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 

 

 

3. Порядок приостановления, возобновления и прекращения выплаты 
пособия 

 
3.1. Получатели пособия обязаны известить Центр социальной защиты 

населения об изменении сведений, содержащихся в ранее представленных им 
документах, влекущих за собой прекращение предоставления либо изменение 
объема предоставляемых мер социальной поддержки, в десятидневный срок со 
дня наступления таких изменений. 
 
 

3.2. Решение о приостановлении, возобновлении и прекращении выплаты 
пособия принимается Центром социальной защиты населения в срок не позднее 
пяти рабочих дней со дня установления соответствующих оснований. О принятом 
решении получатели пособия уведомляются в срок не позднее пяти рабочих дней 

https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK


со дня его принятия посредством телефонной либо почтовой связи, оповещения 
по электронной почте, СМС-оповещения, о чем делается соответствующая 
отметка. 
 
 

(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 15.01.2020 N 19) 
 
 

В уведомлении указываются обстоятельства, послужившие основанием для 
принятия решения. 
 
 

3.3. Выплата пособия приостанавливается по решению Центра социальной 
защиты населения с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором 
Центром социальной защиты населения установлены следующие обстоятельства: 
 
 

возврат пособия через кредитные организации без зачисления на открытые 
счета по вкладам или на счета банковских карт; 
 
 

окончание срока действия справки медико-социальной экспертизы, 
подтверждающей факт установления инвалидности заявителя. 
 
 

(п. 3.3 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

3.4. Возобновление выплаты пособия в случае возврата пособия через 
кредитные организации без зачисления на открытые счета по вкладам или на 
счета банковских карт осуществляется по решению Центра социальной защиты 
населения с месяца приостановления выплаты на основании документов, 
подтверждающих устранение соответствующих обстоятельств, и заявления 
получателя о возобновлении выплаты, поданных в Центр социальной защиты 
населения или в МФЦ в течение срока, на который ему назначено пособие. 
 
 

Возобновление выплаты пособия в случае окончания срока действия справки 
медико-социальной экспертизы, подтверждающей факт установления 
инвалидности, осуществляется по решению Центра социальной защиты 
населения с месяца установления гражданину инвалидности по результатам 
очередной медико-социальной экспертизы (переосвидетельствования) в 
беззаявительном порядке на основании сведений об установлении инвалидности, 
полученных Центром социальной защиты населения в рамках межведомственного 
информационного взаимодействия. При этом гражданин, являющийся 
получателем пособия, вправе самостоятельно представить документы, 
подтверждающие установление инвалидности по результатам очередной медико-
социальной экспертизы (переосвидетельствования). 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK


(п. 3.4 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

3.5. Выплата пособия прекращается с месяца, следующего за месяцем, в 
котором наступили соответствующие обстоятельства: 
 
 

выезд получателя на новое место жительства за пределы Волгоградской 
области; 
 
 

(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

переход получателя на получение мер социальной поддержки по другим 
основаниям за счет средств областного бюджета в соответствии со статьей 35 
Социального кодекса; 
 
 

помещение получателя на полное государственное обеспечение или в 
организацию социального обслуживания, предоставляющую социальные услуги в 
стационарной форме; 
 
 

смерть гражданина либо признание его в установленном порядке умершим 
или безвестно отсутствующим; 
 
 

истечение шести месяцев со дня приостановления выплаты пособия в 
соответствии с пунктом 3.3 - с 1-го числа месяца, следующего за месяцем, в 
котором истек указанный срок; 
 
 

поступление в Центр социальной защиты населения заявления гражданина 
об отказе от получения пособия; 
 
 

установление факта недостоверности представленных получателем 
сведений; 
 
 

(в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

непризнание лица инвалидом при очередном медицинском 
переосвидетельствовании. 
 
 

https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK


(абзац введен приказом комитета социальной защиты населения 
Волгоградской области от 03.12.2024 N 2741) 
 
 

(п. 3.5 в ред. приказа комитета социальной защиты населения Волгоградской 
области от 15.01.2020 N 19) 
 
 

3.6. Сумма пособия, полученная в результате представления документов с 
заведомо недостоверными сведениями, влияющими на назначение пособия, 
сокрытия данных и обстоятельств, влияющих на назначение или прекращение 
выплат пособия, подлежит возмещению гражданином добровольно или в 
судебном порядке. 
 
 

3.7. Начисленные и недополученные в связи со смертью граждан суммы 
пособия подлежат выплате в соответствии с нормами части 3 статьи 1183 
Гражданского кодекса Российской Федерации. 
 

 

 

4. Финансирование расходов на выплату пособий, представление отчетов 
об исполнении бюджета 

 
4.1. Финансирование расходов на выплату пособия осуществляется за счет и 

в пределах средств, предусмотренных на эти цели законом Волгоградской 
области об областном бюджете на текущий финансовый год и на плановый 
период. 
 
 

4.2. Центры социальной защиты населения ежемесячно до 5-го числа месяца, 
следующего за отчетным, представляют в комитет социальной защиты населения 
Волгоградской области отчеты об исполнении бюджета по установленной 
законодательством форме. 
 
 

4.3. Комитет социальной защиты населения Волгоградской области 
ежемесячно до 10-го числа месяца, следующего за отчетным, представляет в 
комитет финансов Волгоградской области сводный отчет об исполнении бюджета 
по установленной законодательством форме. 
 

https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407527132#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/407193135#64U0IK
https://docs.cntd.ru/document/901799839#8P00LN
https://docs.cntd.ru/document/901799839#8P00LN

